Дело № 1-5/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Раевский «16» января 2020 года

Альшеевский районный суд Республики Башкортостан 

в составе: председательствующего судьи Мухамадиева А.З., 

при секретаре Ивановой Н.И., 

с участием государственного обвинителя Григорьева М.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника в лице адвоката Калиева В.В., представившего ордер серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> филиалом БРКА, удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по РБ ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Альшеевским районным судом РБ по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока.

- ДД.ММ.ГГГГ Альшеевским районным судом РБ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока. Установлен административный надзор с: ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес> соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет с возложением ограничений:

1.Запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;

2.Запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с исполнением его функциональных обязанностей по месту работы;

3.Запретить выезд за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без уведомления органов внутренних дел;

4.Обязать два раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Решением Альшеевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным ограничением по решению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ: обязать три раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была поставлена на профилактический учет ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в этот же день старший инспектор по осуществлению административного надзора капитан полиции ФИО5 разъяснила ФИО1 её права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В ходе проверки установлено, что ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора, будучи письменно предупрежденной надлежащим образом об установлении за ней административного надзора и связанных с ней ограничений и письменно ознакомленной с графиком прибытия, согласно которого она обязана являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 1, 15, 30 числа каждого месяца, ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию не явилась, в связи с этим ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ,ДД.ММ.ГГГГ была признана виновной по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут умышленно, не желая исполнять возложенное на нее решением суда административные ограничения будучи письменно предупрежденной надлежащим образом об установлении за ней административного надзора и связанных с ней ограничений и письменно ознакомленной с графиком прибытия, согласно которого она обязана являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, не явилась на регистрацию, тем самым нарушила административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с этим ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ, ДД.ММ.ГГГГ признана виновной по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 30 минут ФИО1 умышленно, не желая исполнять возложенное на нее решением суда административное ограничение в виде запрета на пребывание вне места жительства либо пребывания в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов была задержана в состоянии алкогольного опьянения сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, за что привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и постановлением и.о мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ, ДД.ММ.ГГГГ была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая ФИО1. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что когда она освободилась из мест лишения свободы, в отношении нее был установлен административный надзор. Ей было письменно разъяснено об установленных административных ограничениях и об ответственности за уклонение от административного надзора. Вину признает полностью, раскаивается.

По ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные на предварительном следствии, из показаний следует, что решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением административных ограничений. При постановке на учет разъяснили ей ее права и обязанности, предусмотренные федеральным законом. Также ей вынесли письменное предупреждение об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, а также об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

Решением Альшеевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё также были установлены дополнительные административные ограничения к ранее установленным ограничениям.

ДД.ММ.ГГГГ она не явилась на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ она нарушила обязанность являться три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел, за что была привлечена к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ она также нарушила административные ограничения в виде запрета на пребывание вне места жительства либо пребывания в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23:30 часов она была задержана в состоянии алкогольного опьянения, за что привлечена к административной ответственности.

Вину признает полностью, раскаивается. (л.д. 36-39)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила показания данные на предварительном следствии. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает старшим инспектором по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была поставлена на профилактический учет. Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением ограничений. Также решением Альшеевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения, проведена профилактическая работа, она предупреждалась об уголовной ответственности за нарушение административного надзора.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию не явилась, была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки ФИО1 около 23.05 часов отсутствовала по месту жительства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 30 минут ФИО1 ими была обнаружена в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, за что привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

ФИО1 неоднократно нарушала административный надзор, возложенные на нее ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом.

(л.д. 48-51)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> на должности участкового уполномоченного полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ им были составлены административные протокола на ФИО1 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушения ограничения в виде явки на регистрацию. (л.д.52-54)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> на должности участкового уполномоченного полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23:05 часов по месту жительства была проверена ФИО1. На момент проверки ФИО1 дома отсутствовала. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 30 минут ФИО1 была обнаружена в состоянии алкогольного опьянения, за что был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ.

(л.д. 55-56)

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме вышеперечисленных доказательств, подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапорт ст. инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №1 зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ в действиях поднадзорной ФИО1 (л.д. 4-5)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен участок местности, напротив дома № в 100 метрах севернее 

<

адрес>. (л.д. 6-7)

- копия решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении ФИО1 сроком на восемь лет, с установлением административных ограничений: Запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с исполнением его функциональных обязанностей по месту работы. Запретить выезд за пределы территории места жительства или пребывания без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. Обязать два раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. (л.д. 10-11) - решения Альшеевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении дополнительный административных ограничений к ранее установленным ограничения по решению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1: обязать три раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 12-13)- копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ о возложении обязательств и предупреждении об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.2 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д. 15)- копия протокола об административном правонарушении АП № № от ДД.ММ.ГГГГ составленный УУП ОМВД России по 

<

адрес> мл. лейтенантом полиции Свидетель №3, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, в отношении которого решением Альшеевского районного суда установлен административный надзор, не явилась на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым нарушила административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ( л.д. 19)- копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов (л.д. 20)- копия протокола об административном правонарушении АП № № от ДД.ММ.ГГГГ составленный УУП ОМВД России по 

<

адрес> мл. лейтенантом полиции Свидетель №3, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, в отношении которого решением Альшеевского районного суда установлен административный надзор, не явилась на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым нарушила административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ( л.д. 21)- копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов (л.д. 22)- копия протокола об административном правонарушении АП № № от ДД.ММ.ГГГГ составленный УУП ОМВД России по 

<

адрес> рядовым полиции Свидетель №2, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 30 мин. была задержана в состоянии алкогольного опьянения 

<

адрес>, что выражалось в его шаткой походке, в грязной неряшливо одетой одежде, бессвязной речи, непристойных выкриках и жестах, резком запахе алкоголя изо рта, чем оскорбила человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (л.д. 23)- копия постановления мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000(одна тысяча) рублей (л.д. 24)- копия регистрационного листа поднадзорной ФИО1, где имеется запись о том, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию без уважительных причин (л.д. 17-18) - постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ о производстве выемки дела административного надзора № на поднадзорную ФИО1 Р., из кабинета № УУП ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 57-58) - протокол выемки ДД.ММ.ГГГГ, которым у ст. инспектора по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по 

<

адрес> РБ майора полиции Свидетель №1 изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1 (л.д. 59-60) - протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1 (л.д. 61-63) Кроме этого в материалах дела имеются. - постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, которым приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1, с имеющимися внутри документами. ( л.д.64-65)

- постановление о возвращении вещественного доказательства, согласно которого, вещественное доказательство - дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1, с имеющимися внутри документами возвращены ст.инспектору ОАН Свидетель №1 (л.д. 66-68)

сохранная расписка, согласно которой, Свидетель №1 обязуется хранить дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1, с имеющимися внутри документами до вступления приговора суда в законную силу. (л.д. 69)

Выше указанные документы составлены в соответствии с законом и без каких-либо нарушений, в связи, с чем суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами. 

Представленные стороной обвинения материалы дела подтверждают обстоятельства, установленные в ходе судебного заседания, основываются на показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, а так же признательных показаний подсудимой ФИО1, допрошенной в ходе судебного заседания.

Свидетельские показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного заседания. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, полностью доказана. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ –неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание активное способствование раскрытию преступления, признание подсудимой вины на предварительном следствии и в ходе судебного заседания, раскаяние в содеянном, тяжелое материальное положение. 

Исследуя личность подсудимой ФИО1, суд учитывает то, что она удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, судима.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 является рецидив преступлений. 

При назначение наказания при любом виде рецидива преступлений, суд учитывает правила ст. 68 ч.2 УК РФ, срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, категорию преступления, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, данные ее личности, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества и необходимым назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.25.1 УПК РФ у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющего контроль за исполнением наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному: дело административного надзора № на поднадзорной ФИО1, хранящиеся под сохранной распиской старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №1, после вступления приговора в законную силу – хранить в отделе МВД России по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно ст. 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Разъяснить также, что в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относится к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Председательствующий судья: Мухамадиев А.З. 

Копия верна: